
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024 № 1699г. Кирово-Чепецк
Об утверждении планамероприятий администрации муниципального образованиягородской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской областипо противодействию коррупции на 2025 год

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях совершенствования
организации работы по противодействию коррупции администрация
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить план мероприятий администрации муниципального
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по
противодействию коррупции на 2025 год.

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко



УТВЕРЖДЕНпостановлением администрациимуниципального образованиягородской округ«Город Кирово-Чепецк»Кировской областиот 28.12.2024 № 1699
ПЛАНмероприятий администрации муниципального образованиягородской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской областипо противодействию коррупции на 2025 год

N п/п Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат
1. Организационные меры пообеспечению реализацииантикоррупционной политики
1.1. Утверждение плана (программы) попротиводействию коррупции(внесение изменений в план(программу) по противодействиюкоррупции) в соответствующим сдействующим законодательством

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования,отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

до 1 октября 2025 года,далее - по меренеобходимости
утверждение плана(программы) попротиводействию коррупции(внесение изменений в план(программу) попротиводействию коррупции)в администрациимуниципального образованиягородской округ «ГородКирово-Чепецк» Кировскойобласти (далее –администрациямуниципальногообразования)

1.2. Назначение лиц, ответственных за отдел муниципальной в течение 2025 года обеспечение организации



работу по профилактикекоррупционных и иныхправонарушений в администрациимуниципального образования
службы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

работы по профилактикекоррупционных и иныхправонарушений вадминистрациимуниципального образования
1.3. Мониторинг измененийантикоррупционногозаконодательства РоссийскойФедерации и Кировской области

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования, правовоеуправление администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года своевременное внесениеизменений в нормативныеправовые и иные актыадминистрациимуниципального образованияв связи с внесениемизменений вантикоррупционноезаконодательство РоссийскойФедерации и Кировскойобласти
1.4. Обеспечение деятельностимежведомственной комиссии попротиводействию коррупции вмуниципальном образовании«Город Кирово-Чепецк»Кировской области

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования

в соответствии спланом работымежведомственнойкомиссии попротиводействиюкоррупции вмуниципальномобразовании «ГородКирово-Чепецк»Кировской области

количество заседаниймежведомственнойкомиссии попротиводействиюкоррупции вмуниципальномобразовании «ГородКирово-Чепецк»Кировской области,проведенных в течениеотчетного года, - неменее 4 единиц

обеспечениеэффективногоосуществления вмуниципальномобразовании городскойокруг «Город Кирово-Чепецк» Кировскойобласти мер попрофилактикекоррупционных и иныхправонарушений;разработка и принятие мерпо повышениюэффективностиантикоррупционной работы



1.5. Проведение анализа исполнениямуниципальными учреждениямимуниципального образованиягородской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее –муниципальные учреждения)требований законодательства опротиводействии коррупции, в томчисле анализа соблюденияруководителями указанныхучреждений установленныхограничений, запретов иобязанностей, исполнения плановыхмероприятий по противодействиюкоррупции

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования, структурныеподразделения(функциональные органы)администрациимуниципальногообразования, имеющиеподведомственныемуниципальныеучреждения, отделмуниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования

ежеквартально оценка состоянияантикоррупционной работы,проводимой вмуниципальныхучреждениях;обеспечение соблюденияруководителямимуниципальных учрежденийзаконодательства опротиводействии коррупции

2. Повышение эффективностиреализации механизмаурегулирования конфликтаинтересов, обеспечение соблюдениялицами, замещающими должностимуниципальной службыограничений, запретов и требованийк служебному поведению, в связи сисполнением ими должностныхобязанностей, а также применениемер ответственности за ихнарушение



2.1. Организация и обеспечениедеятельности комиссии пособлюдению требований кслужебному поведениюмуниципальных служащихадминистрации муниципальногообразования и урегулированиюконфликта интересов

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года обеспечение соблюдения,муниципальными служащимиадминистрациимуниципального образованиятребований законодательствао муниципальной службе и опротиводействии коррупции

2.2. Привлечение к участию в работекомиссии по соблюдениютребований к служебному поведениюмуниципальных служащихадминистрации муниципальногообразования и урегулированиюконфликта интересов представителейинститутов гражданского общества всоответствии с Указом ПрезидентаРоссийской Федерации от 01.07.2010№ 821 «О комиссиях по соблюдениютребований к служебному поведениюфедеральных государственныхслужащих и урегулированиюконфликта интересов»

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года доля заседаний комиссийпо соблюдениютребований к служебномуповедениюмуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования иурегулированиюконфликта интересов сучастием представителейинститутов гражданскогообщества от общегоколичества проведенныхзаседаний указанныхкомиссий - не менее 100%

повышение эффективностиконтроля за выполнениемтребований законодательствао муниципальной службе и опротиводействии коррупции

2.3. Проведение анализа и проверокдостоверности и полноты сведений,установленных законодательствомРоссийской Федерации омуниципальной службе ипротиводействии коррупции,представляемых гражданами,претендующими на замещениедолжностей муниципальной службы,должностей руководителеймуниципальных учреждений

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

при поступленииинформации,являющейсяоснованием дляпроведения проверки

отношение количествапроведенных проверокдостоверности и полнотысведений, представляемыхгражданами,претендующими назамещение должностеймуниципальной службы,должностейруководителеймуниципальных

обеспечение своевременногои полного представлениягражданами, претендующимина замещение должностеймуниципальной службы,должностей руководителеймуниципальных учреждений,сведений, установленныхзаконодательствомРоссийской Федерации

consultantplus://offline/ref=8BE034F66F437DF933B2BCE9E0C1A54C0BBCCDB18F94DFC2B14436C82D7DBDE91E35483E9DAE06576FB38852C5NCdAM


учреждений, к количествуфактов, являющихсяоснованиями дляпроведения такихпроверок, - не менее 100%
2.4. Организация проведения оценкикоррупционных рисков,возникающих при реализации,администрацией муниципальногообразования возложенных на нееполномочий, и внесение уточнений вперечни должностей муниципальнойслужбы администрациимуниципального образования,замещение которых связано скоррупционными рисками

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

до 1 декабря выявление в деятельностиадминистрациимуниципального образованиясфер, наиболееподверженных рискамсовершения коррупционныхправонарушений;устранение коррупционныхрисков при исполнениидолжностных обязанностеймуниципальными служащимиадминистрациимуниципального образования
2.5. Организация приема сведений одоходах, расходах, об имуществе иобязательствах имущественногохарактера, представленных,муниципальными служащимиадминистрации муниципальногообразования, руководителямимуниципальных учреждений

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования, департаментобразованияадминистрациимуниципальногообразования

до 30 апреля отношение количествамуниципальныхслужащих, руководителеймуниципальныхучреждений,представивших сведения одоходах, расходах, обимуществе иобязательствахимущественногохарактера, к общемуколичеству,муниципальныхслужащих, руководителеймуниципальныхучреждений, обязанныхпредставлять такиесведения, - не менее 100%

обеспечение своевременногоисполнения муниципальнымислужащими администрациимуниципального образования,руководителямимуниципальных учреждений,обязанности попредставлению сведений одоходах, расходах, обимуществе и обязательствахимущественного характера

2.6. Размещение на официальном сайте отдел муниципальной в течение 14 рабочих отношение количества повышение открытости и



администрации муниципальногообразования сведений о доходах,расходах, об имуществе иобязательствах имущественногохарактера, представленных лицами,замещающими должностимуниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, должностируководителей муниципальныхучреждений

службы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования
дней со дня истечениясрока, установленногодля подачи сведений одоходах, расходах, обимуществе иобязательствахимущественногохарактера

размещенных наофициальном сайтеадминистрациимуниципальногообразования сведений одоходах, расходах, обимуществе иобязательствахимущественногохарактера к общемуколичеству сведений одоходах, расходах, обимуществе иобязательствахимущественногохарактера, подлежащихразмещению, - не менее100%

доступности информации одеятельности администрациимуниципального образованияи муниципальныхучреждений по профилактикекоррупционныхправонарушений

2.7. Проведение анализа сведений одоходах, расходах, об имуществе иобязательствах имущественногохарактера, представленных лицами,замещающими должностимуниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, должностируководителей муниципальныхучреждений

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования, департаментобразованияадминистрациимуниципальногообразования

до 1 сентября отношение количествасведений о доходах,расходах, об имуществе иобязательствахимущественногохарактера, по которымпроведен анализ, кобщему количествупредставленных сведенийо доходах, расходах, обимуществе иобязательствахимущественногохарактера - не менее 100%

выявление признаковнарушения законодательствао противодействиикоррупции

2.8. Проведение с соблюдениемтребований законодательства опротиводействии коррупциипроверок достоверности и полнотыпредставляемых лицами,

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

при поступленииинформации,являющейсяоснованием дляпроведения проверки

отношение количествапроведенных проверокдостоверности и полнотысведений, представляемыхлицами, замещающими

обеспечение соблюдениялицами, замещающимидолжности муниципальнойслужбы в администрациимуниципального образования,



замещающими должностимуниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, должностируководителей муниципальныхучреждений, сведений о доходах,расходах, об имуществе иобязательствах имущественногохарактера

должностимуниципальной службы вадминистрациимуниципальногообразования, должностируководителеймуниципальныхучреждений, к количествуфактов, являющихсяоснованиями дляпроведения такихпроверок, - не менее 100%

должности руководителеймуниципальных учрежденийтребований законодательствао противодействиикоррупции

2.9. Проведение мониторингасоблюдения лицами, замещающимидолжности муниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, запретов, ограничений,обязанностей и требований,установленных в целяхпротиводействия коррупции, в томчисле касающихся выполнения инойоплачиваемой работы, а такжеобязанности уведомлять органыпрокуратуры или другиегосударственные органы,представителя нанимателя обобращениях к ним каких-либо лиц вцелях склонения к совершениюкоррупционных правонарушений,принимать меры по предотвращениюи урегулированию конфликтаинтересов

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

ежеквартально предупреждение нарушенийзаконодательства опротиводействии коррупциилицами, замещающимидолжности муниципальнойслужбы в администрациимуниципального образования

2.10. Проведение мониторинга участиялиц, замещающих должностимуниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, в управлении

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года отношение количествалиц, замещающихдолжностимуниципальной службы вадминистрации

выявление конфликтовинтересов, связанных сучастием лиц, замещающихдолжности муниципальнойслужбы в администрации



коммерческими и некоммерческимиорганизациями муниципальногообразования, по которымпроведен мониторингучастия в управлениикоммерческими инекоммерческимиорганизациями, к общемуколичеству лиц,замещающих должностимуниципальной службы вадминистрациимуниципальногообразования, - не менее100%

муниципального образования,в управлении коммерческимии некоммерческимиорганизациями, выявлениеслучаев несоблюдениязапретов и ограниченийуказанными лицами

2.11. Разработка и принятие мер,направленных на повышениеэффективности контроля засоблюдением муниципальнымислужащими администрациимуниципального образования,требований законодательстваРоссийской Федерации опротиводействии коррупции,касающихся предотвращения иурегулирования конфликтаинтересов

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года обеспечение исполнениямуниципальными служащимиадминистрациимуниципального образованиятребований законодательствао противодействиикоррупции, касающихсяпредотвращения иурегулирования конфликтаинтересов;принятие мер по выявлению иустранению причин иусловий, способствующихвозникновению конфликтаинтересов при осуществленииполномочиймуниципальными служащими
2.12. Обеспечение примененияпредставителем нанимателяпредусмотренных законодательствоммер юридической ответственности вкаждом случае несоблюденияобязанностей, запретов, ограничений

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года обеспечение эффективногоосуществления вадминистрациимуниципального образованиямер по профилактикекоррупционных и иных



и требований, установленных в целяхпротиводействия коррупции правонарушений
2.13. Проведение мониторингасоблюдения лицами, замещающимидолжности муниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, установленногопорядка сообщения о полученииподарка в связи с должностнымположением или исполнениемслужебных (должностных)обязанностей, сдачи и оценкиподарка, реализации (выкупа) изачисления в доходсоответствующего бюджета средств,вырученных от его реализации

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года выявление случаевнесоблюдения лицами,замещающими должностимуниципальной службы вадминистрациимуниципального образованияустановленного порядкасообщения о полученииподарка

2.14. Организация участиямуниципальных служащихадминистрации муниципальногообразования, в должностныеобязанности которых входит участиев противодействии коррупции, вмероприятиях попрофессиональному развитию вобласти противодействия коррупции(семинары, совещания и другиемероприятия)

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года отношение количествамуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие впротиводействиикоррупции, принявшихучастие в мероприятияхпо профессиональномуразвитию в областипротиводействиякоррупции, к общемуколичествумуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие в

правовое просвещение,повышение уровня знаниязаконодательства опротиводействии коррупцииумуниципальных служащихадминистрациимуниципального образования,в должностные обязанностикоторых входит участие впротиводействии коррупции



противодействиикоррупции, - не менее100%
2.15. Проведение семинаров-совещаний поактуальным вопросам применениязаконодательства о противодействиикоррупции для муниципальныхслужащих администрациимуниципального образования,руководителей муниципальныхучреждений

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года количество семинаров-совещаний по вопросампротиводействиякоррупции, проведенных втечение отчетного года, -не менее 2 единиц

информирование,муниципальных служащихадминистрациимуниципального образования,руководителеймуниципальных учрежденийо требованиях действующегозаконодательства опротиводействии коррупциив целях исключения случаевего несоблюдения
2.16. Организация повышенияквалификации муниципальныхслужащих администрациимуниципального образования, вдолжностные обязанности которыхвходит участие в противодействиикоррупции, по образовательнымпрограммам в областипротиводействия коррупции

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года отношение количествамуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие впротиводействиикоррупции, получившихдополнительноепрофессиональноеобразование в областипротиводействиякоррупции в течение 2025года, к общемуколичествумуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие впротиводействии

повышение уровняквалификациимуниципальных служащихадминистрациимуниципального образования,в должностные обязанностикоторых входит участие впротиводействии коррупции



коррупции, - не менее100%
2.17. Организация участия лиц, впервыепоступивших на муниципальнуюслужбу в администрациюмуниципального образования, вмероприятиях попрофессиональному развитию вобласти противодействия коррупции(семинары, совещания и другиемероприятия)

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

не позднее одного годасо дня поступления намуниципальнуюслужбу, в течение 2025года

отношение количествамуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, впервыепоступивших намуниципальную службу,принявших участие вмероприятиях попрофессиональномуразвитию в областипротиводействиякоррупции, к общемуколичествумуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, впервыепоступивших намуниципальную службу, -не менее 100%

обеспечение соблюдениямуниципальными служащимиадминистрациимуниципального образованияограничений, запретов итребований опредотвращении илиурегулировании конфликтаинтересов, требований кслужебному поведению,установленныхзаконодательством омуниципальной службе и опротиводействии коррупции,формированиеантикоррупционногоповедения

2.18. Организация участиямуниципальных служащихадминистрации муниципальногообразования, в должностныеобязанности которых входит участиев проведении закупок товаров, работ,услуг для обеспечениягосударственных и муниципальныхнужд, в мероприятиях попрофессиональному развитию вобласти противодействия коррупции(семинары, совещания и другиемероприятия)

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года отношение количествамуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие впроведении закупоктоваров, работ, услуг дляобеспечениягосударственных имуниципальных нужд,принявших участие вмероприятиях по

снижение коррупционныхрисков при осуществлениизакупок товаров, работ, услугдля обеспечениягосударственных имуниципальных нужд,совершенствование навыковантикоррупционногоповедения



профессиональномуразвитию в областипротиводействиякоррупции, к общемуколичествумуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие впроведении закупоктоваров, работ, услуг дляобеспечениягосударственных имуниципальных нужд, - неменее 100%
2.19. Организация повышенияквалификации муниципальныхслужащих администрациимуниципального образования, вдолжностные обязанности которыхвходит участие в проведении закупоктоваров, работ, услуг дляобеспечения государственных имуниципальных нужд (обучение подополнительным профессиональнымпрограммам в областипротиводействия коррупции)

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года отношение количествамуниципальныхслужащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие впроведении закупоктоваров, работ, услуг дляобеспечениягосударственных имуниципальных нужд,получившихдополнительноепрофессиональноеобразование в областипротиводействиякоррупции в течение 2025года, к общемуколичествумуниципальных

снижение коррупционныхрисков при осуществлениизакупок товаров, работ, услугдля обеспечениягосударственных имуниципальных нужд



служащих администрациимуниципальногообразования, вдолжностные обязанностикоторых входит участие впроведении закупоктоваров, работ, услуг дляобеспечениягосударственных имуниципальных нужд, - неменее 100%
2.20. Организация рассмотрениясообщений от работодателей озаключении трудового и (или)гражданско-правового договора навыполнение работ (оказание услуг) сгражданином, ранее замещавшимдолжность муниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года отношение количестварассмотренныхсообщений отработодателей озаключении трудового и(или) гражданско-правового договора навыполнение работ(оказание услуг) сгражданином, ранеезамещавшим должностьмуниципальной службы вадминистрациимуниципальногообразования, к общемуколичеству такихсообщений, поступившихот работодателей, - неменее 100%

выявление случаевнесоблюдения гражданами,замещавшими должностимуниципальной службы вадминистрациимуниципального образования,ограничений при заключенииими после увольнения смуниципальной службытрудового и (или)г р а ж д а н с к о - п р а в о в о г одоговора

2.21. Организация приема от лиц,замещающих должностимуниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, сведений о близкихродственниках, а также ихаффилированности коммерческим

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

до 30 сентября отношение количествалиц, замещающихдолжностимуниципальной службы вадминистрациимуниципальногообразования,

обеспечение своевременногоисполнения лицами,замещающими должностимуниципальной службы вадминистрациимуниципального образования,обязанности по



организациям представивших сведения облизких родственниках, атакже ихаффилированностикоммерческиморганизациям, к общемуколичеству лиц,замещающих должностимуниципальной службы вадминистрациимуниципальногообразования, обязанныхпредставлять такиесведения, - не менее 100%

представлению сведений облизких родственниках, атакже их аффилированностикоммерческим организациям

2.22. Проведение анализа сведений облизких родственниках, а также ихаффилированности коммерческиморганизациям, представленныхлицами, замещающими должностимуниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

до 1 декабря отношение количествасведений о близкихродственниках, а также ихаффилированностикоммерческиморганизациям, вотношении которыхпроведен анализ, кобщему количествупредставленных сведенийо близких родственниках,а также ихаффилированностикоммерческиморганизациям - не менее100%

предупреждение, выявление иурегулирование конфликтаинтересов в целяхпредотвращениякоррупционныхправонарушений

3. Выявление и систематизация причини условий проявления коррупции вдеятельности в администрациимуниципального образования,муниципальных учреждений,мониторинг коррупционных рисков иих устранение



3.1. Проведение антикоррупционнойэкспертизы нормативных правовыхактов и их проектов, подготовленныхадминистрацией муниципальногообразования

правовое управлениеадминистрациимуниципальногообразования
в течение 2025 года количество нормативныхправовых актовадминистрациимуниципальногообразования и ихпроектов, в отношениикоторых администрациеймуниципальногообразования проведенаантикоррупционнаяэкспертиза, - не менее100%

выявление в нормативныхправовых актах и их проектахкоррупциогенных факторов,способствующихформированию условий дляпроявления коррупции, и ихисключение

3.2. Рассмотрение вопросовправоприменительной практики порезультатам вступивших в законнуюсилу решений судов, арбитражныхсудов о признаниинедействительными ненормативныхправовых актов, незаконнымирешений и действий (бездействия)администрации муниципальногообразования в целях выработки ипринятия мер по предупреждению иустранению причин выявленныхнарушений

правовое управлениеадминистрациимуниципальногообразования
ежеквартально повышение эффективностивыработки и принятия мер попредупреждению иустранению причиннарушений в сферепротиводействия коррупции

3.3. Проведение анализа закупочнойдеятельности на предметаффилированности либо наличияиных коррупционных проявлениймежду должностными лицамизаказчика и участника закупок,обеспечение проведенияаналогичного анализа вмуниципальных учреждениях

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования, руководителимуниципальныхучреждений

ежеквартально исключение (минимизация)коррупционных рисков приреализации положенийзаконодательства в сферезакупок товаров, работ, услугдля обеспечениягосударственных имуниципальных нужд



3.4. Организация и обеспечение работыпо предупреждению коррупции вмуниципальных организациях
структурныеподразделения, отраслевые(функциональные) органыадминистрациимуниципальногообразования, имеющиеподведомственныеорганизации, отделмуниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года обеспечение эффективногоосуществления вподведомственныхорганизациях попрофилактикекоррупционных и иныхправонарушений

3.5. Проведение в подведомственныхорганизациях проверок соблюдениятребований статьи 13.3 Федеральногозакона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «Опротиводействии коррупции»

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования, структурныеподразделения, отраслевые(функциональные) органыадминистрациимуниципальногообразования, имеющиеподведомственныеорганизации

не реже 1 раза в 3 года повышение эффективностидеятельности попротиводействию коррупциив подведомственныхорганизациях

3.6. Организация добровольногопредставления муниципальнымислужащими администрациимуниципального образования, вдолжностные обязанности которыхвходит участие в проведении закупоктоваров, работ, услуг дляобеспечения государственных имуниципальных нужд, деклараций о

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

до 30 сентября совершенствование мер попротиводействию коррупциив сфере закупок товаров,работ, услуг для обеспечениягосударственных имуниципальных нужд

consultantplus://offline/ref=8BE034F66F437DF933B2BCE9E0C1A54C0BBDCFB28F9ADFC2B14436C82D7DBDE90C35103A9FA54C072AF88750C7D739F63106DF07N9d5M


возможной личнойзаинтересованности, проведение иханализа
3.7. Формирование и поддержание вактуальном состоянии профилеймуниципальных служащихадминистрации муниципальногообразования, участвующих взакупочной деятельности

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года отношение количествамуниципальныхслужащих, участвующих взакупочной деятельности,на которых сформированыпрофили, к общемуколичествумуниципальныхслужащих, участвующих взакупочной деятельности,- не менее 100%

совершенствование мер попротиводействию коррупциив сфере закупок товаров,работ, услуг для обеспечениягосударственных имуниципальных нужд

3.8. Утверждение и актуализация вадминистрации муниципальногообразования реестра (карты)коррупционных рисков,возникающих при осуществлениизакупок товаров, работ, услуг дляобеспечения государственных имуниципальных нужд (далее - реестр(карта), обеспечение реализации мер,предусмотренных реестром (картой)

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования совместно справовым управлениемадминистрациимуниципальногообразования, сектороммуниципальных закупок

в течение 2025 года совершенствование мер попротиводействию коррупциив сфере закупок товаров,работ, услуг для обеспечениягосударственных имуниципальных нужд

4. Взаимодействие администрациимуниципального образования, синститутами гражданского обществаи гражданами, обеспечениедоступности информации одеятельности администрациимуниципального образования

4.1. Анализ поступивших вадминистрацию муниципальногообразования обращений граждан и
отдел организационногообеспеченияадминистрации

в течение 2025 года, помере поступленияобращений граждан и
отношение количестваобращений граждан иорганизаций,

выявление в поступившихобращениях граждан иорганизаций возможных



организаций на предмет наличия вних информации о фактах коррупциисо стороны лиц, замещающихдолжности муниципальной службы вадминистрации муниципальногообразования, работниковмуниципальных учреждений

муниципальногообразования, отделмуниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования, правовоеуправление администрациимуниципальногообразования

организаций проанализированных напредмет наличия сведенийо возможных проявленияхкоррупции, к общемуколичеству поступившихобращений граждан иорганизаций - не менее100%

фактов совершениякоррупционныхправонарушений с цельюпринятия эффективных мерреагирования;выявление сфер деятельностиадминистрациимуниципального образования,наиболее подверженныхкоррупционным рискам
4.2. Обеспечение взаимодействияадминистрации муниципальногообразования со средствами массовойинформации по вопросампротиводействия коррупции, в томчисле в части размещенияинформационных материалов повопросам антикоррупционнойдеятельности

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования, отделорганизационногообеспеченияадминистрациимуниципальногообразования, отделмуниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года информирование граждан опринимаемыхадминистрациеймуниципального образованиямерах по противодействиюкоррупции;формированиеантикоррупционногомировоззрения;повышение общего уровняправосознания и правовойкультуры граждан

4.3. Обеспечение работы телефонадоверия (горячей линии, электроннойприемной) в администрациимуниципального образования
отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования, отделорганизационногообеспеченияадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года обеспечение возможностисообщения гражданамисведений о фактахсовершения коррупционныхправонарушений,своевременное получениеинформации о фактахкоррупции и оперативноереагирование на нее



4.4. Привлечение членов Общественногосовета при администрациимуниципального образования косуществлению контроля завыполнением мероприятий,предусмотренных настоящим планом

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования, отделмуниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года усиление общественногоконтроля за выполнениеммероприятий,предусмотренных настоящимпланом, и обеспечениеоткрытости обсуждения мерпо противодействиюкоррупции, принимаемыхадминистрациеймуниципального образования

4.5. Обеспечение наполненияподразделов администрациимуниципального образования,посвященных вопросампротиводействия коррупции,официального сайта муниципальногообразования городской округ «ГородКирово-Чепецк» Кировской областиинформацией в соответствии стребованиями приказа Министерстватруда и социальной защитыРоссийской Федерации от 07.10.2013№ 530н «О требованиях кразмещению и наполнениюподразделов, посвященных вопросампротиводействия коррупции,официальных сайтов федеральныхгосударственных органов,Центрального банка РоссийскойФедерации, Пенсионного фондаРоссийской Федерации, Фондасоциального страхования РоссийскойФедерации, Федерального фондаобязательного медицинскогострахования, государственныхкорпораций (компаний), иных

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования, отделмуниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года обеспечение прозрачности идоступности информации обантикоррупционнойдеятельности

consultantplus://offline/ref=8BE034F66F437DF933B2BCE9E0C1A54C0CB9C8B68491DFC2B14436C82D7DBDE91E35483E9DAE06576FB38852C5NCdAM


организаций, созданных наосновании федеральных законов, итребованиях к должностям,замещение которых влечет за собойразмещение сведений о доходах,расходах, об имуществе иобязательствах имущественногохарактера»
4.6. Мониторинг информации о фактахкоррупции в администрациимуниципального образования имуниципальных учреждениях,опубликованной в средствахмассовой информации

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования, отделорганизационногообеспеченияадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года сбор и анализ информации офактах коррупции,опубликованной в средствахмассовой информации,принятие необходимых мер

4.7. Размещение в общедоступныхпомещениях стендов с информациейпо вопросам противодействиякоррупции, их актуализация
отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования, отделмуниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года размещение вобщедоступных помещенияхинформации о проводимойработе по противодействиюкоррупции в администрациимуниципального образования

4.8. Организация и проведениемероприятий, приуроченных кМеждународному дню борьбы скоррупцией (9 декабря)(тестирование по вопросампротиводействия коррупции,круглый стол и др.)

отдел контроля, защитыинформации ивзаимодействия справоохранительнымиорганами администрациимуниципальногообразования, отдел

IV квартал 2025 года количество мероприятий,приуроченных кМеждународному днюборьбы с коррупцией (9декабря), - не менее 1мероприятия в год

формирование в общественетерпимого отношения ккоррупционным проявлениям



муниципальной службы итрудовых отношенийадминистрациимуниципальногообразования, отделорганизационногообеспеченияадминистрациимуниципальногообразования
5. Проведение мероприятий попротиводействию коррупции вадминистрации муниципальногообразования с учетом специфики ихдеятельности
5.1. Разработка административныхрегламентов по предоставлениюмуниципальных услуг, внедрение ипредоставление государственных имуниципальных услугадминистрацией муниципальногообразования (далее - услуги),приведение в соответствие сзаконодательством РоссийскойФедерации действующихадминистративных регламентов попредоставлению услуг

правовое управлениеадминистрациимуниципальногообразования, совместно соструктурнымиподразделениями,отраслевыми(функциональными)органами администрациимуниципальногообразования,предоставляющими услуги

в течение 2025 года повышение качества идоступности предоставлениягражданам услуг,прозрачности деятельностиадминистрациимуниципальногообразования;повышение довериянаселения к деятельностиадминистрациимуниципального образования
5.2. Проведение анализа предоставлениябюджетных средств (субсидии,гранты и другое) на предметаффилированности либо наличияиных коррупционных проявлениймежду должностными лицамиадминистрации муниципальногообразования и получателямибюджетных средств

отдел муниципальнойслужбы и трудовыхотношений администрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года совершенствование форм иметодов выявленияаффилированных связей припредоставлении бюджетныхсредств



5.3. Осуществление контроля заиспользованием земельных участков,государственная собственность накоторые не разграничена и объектовмуниципальной собственности (далееименуемые вместе – объекты), в томчисле за соответствием требованиямзаконодательства заключаемыхдоговоров в отношении объектов

управлениемуниципальнымимуществом, управлениеархитектуры, строительстваи землеустройстваадминистрациимуниципальногообразования

в течение 2025 года выявление фактов нецелевогоиспользования объектов;принятие своевременных иэффективных мер понедопущению нецелевогоиспользованиягосударственного имуниципального имущества


